**Q. II. An Christus vocula ēquemāte interpretationem
Scripturæ S. mysticam atq; allegoritam inculcaverit,
aut, anne illam vox רְשָׁנָה inferat?**

Resp. Ligibfoot Horis Hebr. ad Job. V. vocem ēquemāte redit, אַתָּה הוּא שׁוֹרֵשׁ Scripturas; (hypothesin à. ejus de indicativo jam ante refutavi) & paulò post addit: רְשָׁנָה quid sit, norunt omnes, qui triverunt libros Hebraeorum. Erae inquisicio in Scripturas scrutaminosior, media inter פְּשׁוֹת וּכְבָבָד, inter investigationem sensus literalis & Cabalistici, ut exemplis docet Rab. Bechai unaquaque ferè paginâ. Ilo modo commentandi constant plerumque tractatus isti, qui vocantur Rabbotti, expositionibus sc. allegoricis aut mysticis. Rich. Simon. in Hist. Critica Comment. N. T. c. 1, putat: vetustissimos Patres ordinariè non sensum literalem, sed allegoricum in suis Commentariis sectatos esse, ad Judæorum; a quibus scripturam acceperant, imitationem; imprimis, quia Christus & Apostoli in docendo morem adhibuerint Pharisæorum, qvorum traditiones ex parte quidem fallæ fuerint, ex parte vero bonæ, ac multos conservarint fidei articulos, à Saducæis rejectos. Huc pertinet mens Autoris Obs. Hal. T. I. Obs. I, quî, cum §. 7. p. 8, dixisset: Epistolam ad Hebreos ex Cabbala judæorum symbolica fluxisse, quia Apostolus, nisi scrivisset bac dogma, vel symbola potius, cœn domesticæ — ab Hebreis admissum iri, non videatur istis

probationibus fuisse *usurus*; ac probationem illam suam non satis firmam esse ipse sensisset, pergit §. 8: *Hæc nostra assertio, ne nudis NB. conjecturis innuit videatur, alio exemplo, quod rem plane conficiat, eam declarabimus.* Mattheus Evangelista ad Christum applicat verba Hosea: *Ex Ægypto vocavi filium meum, Cap. XI. 1.* Ipsum autem Prophetam evolventibus patebit, sermonem ibi esse de populo Iudaico. — Optimo jure hæc facit, cum apud Iudeos usitatum fuerit, hoc Prophetæ dictum ad Messiam accommodare. — Ecce luculentissimum Cabbalæ symbolica exemplum. Porro §. 9. p. 10, ubi de Cabbala historica agit, inter alia, unde, inquit, *'Paulo constabat, præ cœteris magis iannem atque jambrem Moysi opposuisse, nisi ex Cabbala,* & §. 22, ubi de Cabb. Theologica tractat, dicit: Christum sæpè mentionem fecisse regni cælorum, & eandem summam fuisse doctrinæ Cabbalistice, concludens §. hisce verbis: *Quis dubitet, eum (Christum) hoc ipso Cabbalam ipsam dogmaticam veterum Ebræorum suo probasse calculo.* Cœtera ibidem legi poslunt. Verum non potest probare L'gibfoot, vocem *צְבָא* per שַׁרְךָ, sensu rabbinico acceptum, h. l. declarandum esse; & usus vocis שַׁרְךָ biblicus allegoricam non infert expositionem, ceu ante dictum. Et si Christus cum Phariseis h. l. agit, (ceu vult Ligibf.) qui Theologia de Messia depravata, religionem in externo culu & opere operato consistere existimabant, cont. Carpov. introduct. in Th. jud. p. 30, quomodo dicere potuit; juxta eorum inquisitionem scripturam de semet testari? An non potius cœcos eos vocasset, ac depravatores, ut Matth. XV, 14. ? Sic Pf. Tb. Herm. p. 174. allegoricas Judæorum, qui filii sunt Phariseorum, explicationes, esse potius depravationes dicendas, ait p. 174. Hottingeri ac Leusdenii judicium exhibui C. III. quæst. 3. Contra Ricb. Simonis autem recte insurgit Tenz. Coll. menslr A. 93. p. 282. hisce verbis: Simon bleibt bey seinem alten nemlich die Traditiones zu behaupten / und schwäuet sich nicht / wieder die klaren Exempel des neuen Testaments Christum und Apostel zu beschuldigen / daß sie denen Pharisæern im allegorischen gänglich begepflichtet. Exempla quædam observati sensus literalis his propositis adjungit, in N. T. occurrentia; e. g. quando Christus

Matth.

Matth. VI. VII. verum legis sensum, rejectis traditionibus Pharisaicis, declarat, nec non *Matth. XI, 10.* prophetiam *Mala-*
chiae ad Johannem; *Luc. IV. 16,* prophetiam *Iesaiæ* ad Iesum.
 ipsum refert; item quando Evangelistæ & Apostoli ostendunt,
 Prophetias V. T. per Messiam nostrum esse impletas. Ex eo
 vero, quod Christus modum per parabolas docendi retinuit,
 non sequi pergit, quod Simon vult: cum tales parabolæ raro
 ad interpretationem scripturæ pertinuerint, sed ipsa adumbra-
 verint mysteria; ac literalis præterea sensus ut plurimum ante
 erutus reperiatur, quam proponitur allegoricus, e. g. si con-
 sideretur Gal. II. & IV. Parique modo existimat *Tenzel.*, Chri-
 stianos vetustissimos magis literalem observasse sensum, quam
 allegoricum, sicut de *Irenæo*, *Tertulliano* ac *Cypriano* fatetur
 ipse Simon, unica tantum in *Clementis Rom.* epistola allegoria notata;
 præter quos, post memoratum fragmentum Commentarii *Na-*
zareorum, neminem, nisi *Barnabam*, in *Epistola* (licet supposititia)
 & *Theopb. Antiochenum* in *Commentariis in IV. Evangelia* (quos ta-
 men ab eo confectos non esse existimat *Cave H. Lit. p. 31.*) hoc Ca-
 pite allegaverat. Denique *Autor Obs. Hal.*, sicut concessit,
conjecturis inniti, quæ de modo docendi Pauli in epistola
 ad Hebreos, ex *Cabbala* petita, dixerat; in primis cum *Epist. ad*
Hebreos ad conversos scripta sit, juxta Cap. III. 1, VI. 1. 9.
 10, X. 25. 32. seq., vid. *Schmid. in Comm. ad b. l. p. 11.* qui scie-
 bant, Paulum ex inspiratione Divina loqui, quicquid sibi velit
Cabbala judaica: (quam non in omnibus puram fuisse, concedet
 ipse Observator) licet non negetur: *Cabbalam*, si sumitur *pro ora-*
li propagatione mysteriorum divinorum, statim tempore Adami ce-
 pisce, vid. *Pf. Crit. s. p. 212*, & Deum variis typis filium suum præfi-
 gurasse, vid. *Baldinus in adventu Christi typ. co. nee non quasdam ve-*
ritatis & passione typica; reliquias in antiquissimis libris cabbalisticis
 superesse vid. *Carpz. intr. p. 30*: ita etiam absq; causa tantopere innititur
 citationi *Hoseæ à Matthæo factæ*, tanquam firmo sententiæ suæ funda-
 mento; quia fallsum est, apud *Hoseam sermon messe de populo Israeli-*
tico, & ille de filio Dei literaliter agit, procul fusè ostendit post
 alias prælaud. D. D. *Grünberg. in Dissert. sua Jnaug.* Quid
 ergo opus est ad Cabbalisticam configere expositionem? Ne-
 que

que porrò attendit observator, Paulum, ut scriptorem *Geórgio* ex inspiratione divinâ scivisse nomina magorum, ut ibi quoque Cabbala eum nihil juverit. Et quomodo denique ex vocabulo *regni cœlorum* à Christo in prædicationibus suis adhibito, probari contra strenuum adversarium poterit, Christum *Cabbalam suo probasse caleulo*, quia illud quoque vocabulum adhibet? Nihil est notius, quam *Adam Kadmon vel primus* in Cabbala; anne ergo concedit Observator, i. Cor. XV. 45. 47. vocem *πεστρατον ανθρωπον* exinde desumptam esse? sanè non potest, cum Deum notione illa à Cabbalisticis semper intelligi, defendat p. 225. Sed tempus est, ut ad Porismata progrediar! Sequatur igitur, licet brevibus, cum varia in B. Schmidij Collegio Bibl. legi queant, ad quod hoc in paſtu, ne ex charta in papyrum describam, remitto:

SECTIO III. Porismaticæ.

Porisma I. V. T. ratione autoritatis non postponendum est Novo. Ratio, quia ipse *Christus* ita ad illud provocat, ut exinde vitam aeternam ac testimonium de semet haberi posse, dicat; neque ulla re autoritatem ejus imminuere voluisse, probari potest: quia Apostoli id Test. fundamenti loco posuerunt, Act. XXVI, 22, Act. X. 42, 43. cui Novum tanquam supplementum superstruuntur. Peccant ergo Sociniani, seq; hoc quoque nomine Christianorum appellatione indignos faciunt; quod autoritatem *V.T.* quantum in ipsis est, convellant. Verba ipsorum collecta vide sis in B. Gerh. Disp. Theol. in quibus gloria Dei per corruptelas Pont. Calvin. & Photin. labefactari ostenditur, Disp. X. §. 19. p. 20.

Por. II. Prohibitio lectionis Biblicæ, ut injusta est, utpote quæ contrariatur præcepto Christi, ita quoque non potest aptum esse ad conscientiam consolidandum medium. Contra Rich. Simonis, Pontificium Gallum, in proemio §. 2. allegatum: quia conscientia anxia adhuc magis gravabitur, quando cogitat præceptum Christi de scrutanda Scriptura à semet violari; quin & hac ratione meliorem fuisse conditionem hominum *V. T.*, quibus legere licuit Scripturam, quam suam in N. Tto, ubi tamen major promissa libertas Gal. IV, 24, ut sic ipsam remedium malo contra quod adhibetur, nihilo sit melius, atque merito vitandum.

Por.

Por. III. *Seria est voluntas Dei omnes homines convertendi.* Probatur, quia Christus, ad totum vulgus sele convertens non solum reprehendit eos, qui ad se venire nolunt; sed media quoque ad semet certò pervenienti ostendit, allegando omnes ad Scripturam, tanquam vitæ fontem, conf. Matth. XXIII. 37. Rom. X. 21. c. II. 4. 5. Quod autem hac in thesi etiam recentiores Reformati nobiscum non consentiant, præter Anglos quosdam, vid. in der allerunterthänigsten Addresse. p. 18.

Porisma. IV. *Religio non potest à Magistratus civilis arbitrio suspendi.* Defendit affirmativam sententiam Hobbesii, quem ob varias contra Christianismum fraudes adhibitas, impostoribus unâ cum Herberio ac Spinoza meritò accenlet B. Kort bolt in Tract. de 3. impostoribus magnis; eique principio tam firmiter innititur, ut illud revera fundamennum sit Theologie, ex mente Hobbesii conceptæ, ceu l. c. p. 55. ex Leviathanis c. 33. ostendit modò laudatus Theologus. Sed quam absurdum illud sit, facile patet; cum Christus non soli Magistratui, sed omnibus auditoribus suis commendet, ita scrutari Scripturam, ut se inventiant, ac vitam æternam habeant; & unusquisque nostrum de seipso rationem reddere debeat Domino, Rom. XIV, 12, ac paratus esse ad respondendum cuilibet, petenti rationem ejus spei, quæ est in ipso, 1. Petr. III, 15.

Por. V. *Pessimum monstrum est indifferentius religionum.* Probatur, quia Christus vult, ut scruemur S. literas, eo fine, ut testimonium eorum de semet percipiamus. Jam igitur testimonium illud rectè perceptum firmiter debet teneri, neque falsitas contraria recipi potest, quamdiu verum manet, quod in Ecclesia Dei, una fide colligata Eph. IV. 5, potentia quædam sit exhortandi doctrina sana, & contradicentes convincendi, iisque os obturandi, Tit. I, 9. 11.

Porism. VI. *Cum Scripturam S. habeamus, immediatae revelationes non sunt necessariæ ad dandam veram de Christo scientiam.* Probatur, quia ipse Christus semet, tanquam Messiam verum, ex verbo Dei cognoscibilem esse, testatur atque affirmat; quemadmodum & de perfectis in notitia, sive illis Christianis, qui non solum laetus catechetici, sed solidi quoque cibi aromatici capaces erant, Paulus (de Christo in primis ut summo nostro sacerdote acturus) affirmat, quod propter habuum habeant auditiua regurgataria. I. sensus exercitatorum ad discretionem boni pariter & mali. Heb. V. 14. Quod si considerarent fanatici eorumque Patroni, non tantas in contemptum verbi divini scripti tragœdias excitarent,

Por. VII. *Scripturae S. asserta non solum omnibus fortunae bonis, sed & ipsi vita sunt preferenda.* Quia ipse Christus Judæis ita commendat *Scripturæ scrutinium*, ut eos, qui ad se, sc. per fidem *Hebr. XI. 6*, in s. literis traditam, *Job. XX. 21*, venire nolunt, *vitam æternam obtinere* non posse, affirmet. Audiebant, ceu oves Christi fidelissimæ, hanc ejus vocem primitivæ Ecclesiæ *Martyres*, ad mortem usq; constantes, *Ap. II. 10*, qui, cum *Diocletiani edicto* codices sacri tradi juberentur, *potius corpora carnificibus, quam sancta dare canibus maluerunt*, juxta *Martyrol. Rom. ad d. 2. Febr. Conf. B. Jos. Arndii Lexic. Antiq. p. 1096.* & *Jac. Götten Obs. lib. I. p. 69.* Qua constantia in ruborem dant non solum sui temporis *Traditores*, à traditione s. literarum ita dictos; sed & quoscunque, verbum divinum, ac fidem in eo traditam, abnegantes, spernentes, negligentes!

Por. VIII. *Omnis Scripturam scrutantes meritò debent studere pietati; Verum exinde non licet inferre: Quid. non studet pietati, non potest scrutari S. literas, & verum eorum obtainere sensum.* Prob. prius, qvia ēpeuwāv h. l. tale scriptum pro objecto habet, qvod cognitio nem tradit veritatis ad pietatem tendentis, *Tit. I. i.* neq; absq; gratia Spiritus S. illuminante cognoscitur. Posteriorius, qvia Christus jubet scrutari scripturas Judæos istos, qui ad ipsum venire nolebant, atq; semetab iis inveniri posse ostendit. Qvod si considerarent hodierni *Novatores*, fons plurimarum controversiarum recentissimarum esset obstructus.

Por. IX. *Sicut linguarum notitia maximi merito est facienda, cum ipsarum vocum ac phrasium à Spiritu S. adhibitarum, qvibus nobis sensus verus sistitur, naturam ob oculos ponat; ita quoq; cognitio Pbilosophiae spernenda non est;* cùm tām instrumentales habitus, qvam principales, ad scrutinium s. literarum, veriq; sensus contra hostes detensionem, aliquid conterant. Qvod qva ratione fiat, inter alios deduxit B. Pfeiff. *Tbel. Herm. cap. V. & XIII.*

Por. X. *Falsum est, quod mutatio & emendatio voluntatis precedat intellectus notitiam.* Sic Christus Judæis præcipit, ut scrutentur *Scripturae S.*, & testimonium ejus de semet percipiant, atq; tunc veritatem istam assumant. Qventa verò mala ex antithesi illa *Indifferentiarum* prefluant, ostendit in *Præf. Differt. Examen libelli Sicht und Rechtf. Magni Dn. Praeses meus.*

Por. XI. *Libri Symb. merito in pretio sunt habendi.* Nam si genuini sunt, nihil aliud exhibent, nisi sensum s. literarum, per debitum earum scrutinium inventum. Vid. præter alios doctiis. *Diff.*

Scrit. De r. inveniendis de autoritate Lib. symb.